

## Opis Babilonu zamieszczony w *Dziejach Herodota*

*W Asyrii jest jeszcze wiele innych wielkich miast, lecz najśłynniejszym i najsilniejszym był Babilon, które to miasto tak wygląda. Leży na wielkiej równinie i tworzy czworobok, którego każdy front wynosi 120 stadionów<sup>1</sup> – to czyni w całości obwód miasta o 480 stadionach. Taka jest wielkość miasta Babilonu. A zbudowane było tak porządnie jak żadne inne ze znanych nam miast. Naprzód biegnie dookoła niego głęboki i szeroki rów pełen wody, potem idzie szeroki na 50 królewskich łokci<sup>2</sup>, a wysoki na 20 łokci mur.*

*Kopiąc mur, sporządzili jednocześnie cegły z ziemi wynoszonej z rowu, a skoro wystarczającą ilość cegieł zagarnęli, wypalali je w piecach, następnie użyli jako zaprawy murarskiej gorącego asfaltu i każdych trzydzieści warstw cegieł przegradzali plecionką z trzciny. W ten sposób zbudowali naprzód ściany rowu, a potem tak samo mur. Ponad murem, po obu jego brzegach wzniesli jednopiętrowe wieże, jedna naprzeciw drugiej, a między wieżami zostawili miejsce jako drogę objazdową, po której mogła jechać czwórka koni. Dookoła muru było 100 bram, wszystkie ze spiżu<sup>3</sup>. Samo miasto pełne jest trzy- i czteropiętrowych domów, a przecięte jest prostymi ulicami, które biegną bądź równoległe do rzeki<sup>4</sup>, bądź też w poprzek do niej.*

*W środku miejsca świątynnego wybudowana jest masywna wieża o długości i szerokości 1 stadionu, a na tej wieży stoi jeszcze jedna wieża, a na drugiej stoi trzecia i tak dalej, aż do ośmiu wież<sup>5</sup>. W ostatniej wieży jest kaplica; w tej kaplicy stoi wielkie i dobrze usłane łóże, a obok złoty stół. Żaden też człowiek tam nie nocuje prócz jednej niewiasty, którą bóg ze wszystkich sobie wybierze, jak opowiadają Chaldejczycy, kapłani boga. Ci sami kapłani mówią, co mnie nie wydaje się wiarygodne, że sam bóg przybywa do kaplicy i spoczywa na łóżu.*

<sup>1</sup> stadion – miara odległości (ok. 180–190 m)

<sup>2</sup> łokieć królewski – miara długości (ok. 50 cm)

<sup>3</sup> spiż – stop miedzi, cyny i cynku

<sup>4</sup> chodzi o Eufkrat

<sup>5</sup> chodzi o ziggurat

Herodot, *Dzieje*, Warszawa 1954.

### Praca z materiałem

1. Opisz, jak wyglądał starożytny Babilon.
2. Wymień osiągnięcia budowniczych Babilonu.
3. Oblicz obwód, wysokość i szerokość murów obronnych Babilonu.
4. Wskaż, jaką funkcję, wg Herodota, pełnił ziggurat.